ПРОТОКОЛ №5
 заседания Общественного совета

Арского муниципального района

                                                                             27 мая  2022 года

Место проведения: малый зал администрации Арского муниципального района
Начало заседания: 10.00.
Присутствовали 10  членов Общественного совета Арского муниципального района:

Мифтахутдинова Н.Р., Сагдеев И.А., Хидиятов Р.А.. Хамидуллина Р.Ш., Багаутдинова Р.Р., Миннемуллин Э.З., Харисов В.В., Камалетдинова С.С., Муратова Ф.Г., Насибуллин И.Р.
Отсутствовали 4 члена Общественного совета Арского муниципального района:

Сагдетдинова Р.Х.(болеет), Бахтиярова Г.С. (болеет), Нигматуллин М.Х.(в командировке), Сиразутдинов Ф.Г.(болеет).
На заседании приняли  участие:

1.Шагиахметов Радик Дамирович - заместитель руководителя исполнительного комитете Арского муниципального района;

2.Зайнуллин Ильназ Мансурович - руководитель «Форпост» Арского муниципального района;

3.Аюпов Ильфар Ильдарович - начальник МУ «Управление культуры» исполнительного комитета  Арского муниципального района;
4.Шакирова Миляуша Ниязовна – начальник отдела социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Арском муниципальном  районе;

5.Хузин Ришат Раилевич - начальник отделения ГИБДД отдела МВД России по Арскому району, майор полиции;

6. Гарифуллина Альбина Радиковна – главный специалист сектора  ЖКХ, энергетики и связи отдела инфраструктурного развития исполнительного комитета  Арского муниципального района;
     7.Абдуллина Лейсан Ильсуровна - начальник отдела развития и координации внутреннего рынка Арского территориального органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан;
       8.Хасанова Айгуль Ильдаровна -  руководитель центральной районной аптеки №29  государственного унитарного предприятия «Медицинская техника и фармация Татарстана»;
      9.Мусина Гульнара Наиловна - заведующий ООО «Аптека аптечная»(Фармленд);

 10.Хамидуллина Рамзия Шариповна - председатель Арской районной организации «Общественная организация Татарстанской республиканской организации «Всероссийское общество инвалидов» - Общество инвалидов РТ

Повестка дня:

1. О ценообразовании в аптеках Арского  муниципального района и защите прав  потребителей.
2. Об обеспечении доступной среды  в Арском муниципальном районе.
3.О реализации программы догазификации (социальная догазификация) в Арском муниципальном районе.
1.По первому вопросу слушали:

 -Шагиахметова  Радика  Дамировича - заместителя руководителя исполнительного  комитета Арского муниципального района;

- Хасанову Айгуль Ильдаровну - руководителя центральной районной аптеки №29  государственного унитарного предприятия «Медицинская техника и фармация Татарстана»;
 -Мусину Гульнару Наиловну - заведующего ООО «Аптека аптечная»(Фармленд);

-Абдуллину Лейсан Ильсуровну - начальника отдела развития и координации внутреннего рынка Арского территориального органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан

Вопросы:

1.Хидиятов Р.А.

Есть ли в аптеках района лекарственные средства для дорогостоящего лечения больных людей?

2.Сагдиев И.А.

Цены на лекарства поднялись. Кто проверяет ?

3. Насибуллин И.Р.

Иногда в аптеках предлагают препараты импортного производства. Иногда это себя и оправдывает (что убедился на личном опыте). Но надо клиентам давать объяснения.
- Мифтахутдинову Надию Равилевну - председателя Общественного совета Арского муниципального района. Она остановилась на том, что государственная аптека – учреждение, которое наряду с розничной продажей медикаментов и изделий медицинского назначения выполняет ряд социальных функций: обслуживание льготных категорий граждан, отпуск наркосодержащих препаратов, осуществляет обслуживание льготных категорий граждан, таких, как инвалиды и участники Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, члены семей погибших (умерших) инвалидов войны; инвалидов; детей-инвалидов и др., имеющих право на получение государственной социальной помощи в соответствии с ФЗ № 122 от 21.08.2004 г. по федеральной программе дополнительного льготного обеспечения (ДЛО), оказывает услуги по отпуску лекарственных средств по рецептам врачей в соответствии . Для поддержания и облегчения состояния тяжелобольных людей необходимы сильные обезболивающие препараты, чаще всего наркосодержащие, которые частные аптеки не имеют права реализовывать.  Словом, это как раз тот случай, когда понятия «помощь населению» и «экономическая выгода» практически не совместимы. На территории района функционируют 1 государственная аптека и более 20 частных аптек. Они регулярно мониторируются со стороны исполнительного комитета района.
Заслушав и обсудив информации Шагиахметова  Р.  Д. - заместителя руководителя исполнительного  комитета Арского муниципального района, Хасановой  А. И. - руководителя центральной районной аптеки №29  государственного унитарного предприятия «Медицинская техника и фармация Татарстана»,  Мусиной Г. Н. - заведующей  ООО «Аптека аптечная» (Фармленд), Абдуллиной Л.И. - начальника отдела развития и координации внутреннего рынка Арского территориального органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан,  членов Общественного совета,
Общественный совет Арского муниципального района решил:

1.Информации Шагиахметова Р.Д., Абдуллиной Л.И., Хасановой А.И., Мусиной Г.Н. принять к сведению (прилагается).
2.Одобрить меры, принимаемые Исполнительным комитетом Арского муниципального района, по повышению эффективности и контроля за деятельностью аптек района.
3.Исполнительному комитету Арского муниципального района:

- продолжить работу по мониторингу Перечня  жизненно необходимых и важ​нейших лекарственных средств (ЖНВЛС), утвержденного  Распоряжением Правительства РФ;
-продолжить работу по мониторингу правильности ценообразования на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные препараты, которые занесены в государственный реестр и на которые государством установлены предельные отпускные цены (со склада), не более чем на 30 процентов от той стоимости;
- продолжить работу по мониторингу социально ориентированных скидок и информированию граждан о наличии более дешевых отечественных препаратов взамен импортных;

- довести до сведения руководителей всех форм собственности о приведении  в соответствие с  действующим законодательством размещения документации и информации в торговой зоне в удобном для обозрения месте.
Голосуют “За”-10, “Против”-нет, “Воздержались”-нет

2.По второму  вопросу слушали:

- Шакирову Миляушу Ниязовну – начальника отдела социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Арском муниципальном  районе;

-Зайнуллина Ильназа Мансуровича – руководителя «Форпост»   Арского муниципального района;

-Аюпова  Ильфара Ильдаровича - начальника МУ «Управление культуры» исполнительного комитета  Арского муниципального района

-Хамидуллину Рамзию Шариповну - председателя Арской районной организации «Общественная организация Татарстанской республиканской организации «Всероссийское общество инвалидов» - Общество инвалидов РТ;

- Хузина Ришата Раилевича  -  начальника отделения  ГИБДД отдела МВД России по Арскому району, майора полиции:
- Мифтахутдинову. Надию Равилевну - председателя Общественного совета Арского муниципального района. Она остановилась на том, что программа доступной среды  реализуется с 2011 года. Доступная среда предполагает создание таких условий, в которых люди с ограниченными физическими возможностями будут чувствовать себя комфортно и наравне со всеми. Иными словами – это безбаръерный доступ к любым учреждениям и объектам городской инфраструктуры. Благоустройство для МГН очень важно для того, чтобы маломобильные группы населения (МГН) могли почувствовать себя равными в возможностях со всеми другими людьми. Организовать для них условия доступной среды – значит позаботиться о них и сделать их жизнь значительно комфортнее.

Кроме инвалидов к маломобильным группам населения (МГН) относятся:

· Лица преклонного возраста (60 лет и старше);

· Временно нетрудоспособные;

· Беременные женщины;

· Люди с детскими колясками;

· Дети дошкольного возраста;

· Люди с тяжелой поклажей, тележками.

В Республике Татарстан мероприятия по реализации государственной программы «Доступная среда» реализуются в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014-2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2013 № 1023 (подпрограммы «Доступная среда» и «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов», которые сформированы по предложениям министерств, ведомств, муниципальных образований и общественных организаций инвалидов).

Вопросы:

1. Мифтахутдинова Н.Р.. Поступило устное обращение от имени районного общества слепых об установлении озвученного светофора в центре г. Арска
Заслушав и обсудив информации  Шакировой  М. Н.– начальника отдела социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Арском муниципальном  районе, Хамидуллиной  Р. Ш. - председателя Арской районной организации «Общественная организация Татарстанской республиканской организации «Всероссийское общество инвалидов» - Общество инвалидов РТ,  Хузина  Р. Р. - начальника отделения  ГИБДД отдела МВД России по Арскому району, майора полиции, Зайнуллина И.М.- руководителя «Форпост»   Арского муниципального района,  Аюпова И.И.  – начальника  МУ «Управление культуры» исполнительного комитета  Арского муниципального района,  членов Общественного совета,
Общественный совет Арского муниципального района решил рекомендовать:

1.Информации Хамидуллиной Р.Ш., Шакировой М.Н.. Хузина Р.Р., Зайнуллина И.М., Аюпова И.И. принять к сведению (прилагаются).
2.Исполнительному комитету Арского муниципального района, органам муниципальных образований продолжить определение приоритетных объектов в наиболее важных сферах жизнедеятельности для инвалидов с учетом их особых потребностей и других маломобильных групп населения, исходя из ограничений их жизнедеятельности, в целях дальнейшего решения вопроса обеспечения их доступности;
– продолжить включение требований по созданию беспрепятственного доступа инвалидам и другим маломобильным группам населения к объектам социальной инфраструктуры при выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод в  эксплуатацию новых объектов и реконструкцию существующих;

- продолжить решение вопроса паспортизации доступности инвалидам и другим маломобильным группам населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры жилых домов и внутридомовых территорий.

3.Отделу социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Арском муниципальном  районе (начальник отдела Шакирова М.Н.), общественным организациям района - районному обществу ветеранов (председатель Хамидуллина  Р.Ш.), районному обществу инвалидов (председатель Хамидуллина Р.Ш.), районному женсовету (председатель  Гатауллина А.М.),  районному обществу слепых (председатель Зарипов З.Ш.)  активизировать работу по содействию создания лоступной среды для инвалидов, людей пожилого возраста, женщин с малолетними детьми и другой категории маломобильных людей.

4.Довести до сведения исполнительного комитета МО «г. Арск» (руководитель Касимов Р.Ф.) заявление Зарипова Зуфара Шамилевича , председателя Арской местной организации филиала ТРО ОООИ ВОС (общество слепых) об установлении светофора с тактильно-звуковым дублированием сигналов для ориентации  слабовидящим и незрячим пешеходам во время движения по переходув центре города.
5. Районной газете «Арча хэбэрлэре» продолжить освещение материалов о ходе реализации  мероприятий  по доступной среде в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014-2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2013 № 1023 (подпрограммы «Доступная среда» и «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов», которые сформированы по предложениям министерств, ведомств, муниципальных образований и общественных организаций инвалидов
Голосуют “За”-10, “Против”-нет, “Воздержались”-нет

3.По третьему вопросу слушали:

-Гарифуллину Альбину Радиковну – главного специалиста сектора  ЖКХ, энергетики и связи отдела инфраструктурного развития исполнительного комитета  Арского муниципального района;
- Мифтахутдинову Надию Равилевну - председателя Общественного совета Арского муниципального района. Она остановилась на том, что догазификация распространяется на бесплатное подключение индивидуальных жилых домов (домов блокированной застройки), принадлежащих на праве собственности заявителям — физическим лицам,
в населенных пунктах, в которых уже проложены внутрипоселковые сети,
и требуется, как правило, достроить газопроводы до границ земельных участков, на которых расположены такие дома.
Заслушав и обсудив информацию  Гарифуллиной А. Р.– главного специалиста  сектора ЖКХ, энергетики и связи отдела инфраструктурного развития исполнительного комитета  Арского муниципального района,

 членов Общественного совета,
Общественный совет Арского муниципального района решил:

1.Информацию  Гарифуллиной  А.Р.,  главного специалиста сектора ЖКХ, энергетики и связи отдела инфраструктурного развития исполнительного комитета  Арского муниципального района,  принять к сведению (прилагается).
2. Шире освещать в районной газете «Арский вестник»-«Арча хэбэрлэре», на радио, встречах с населением программу социальной догазификации
В заключении Мифтахутдинова Н.Р. поблагодарила за ответственный подход и обстоятельные выступления, за вопросы и активное участие членов Общественного совета.

Председатель Общественного совета

Арского муниципального района                  Н.Р.Мифтахутдинова